RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.395.000,00( Um Milhão
Trezentos e Noventa e Cinco Mil Reais), para fins que se especifica
e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 783 de 5
de dezembro de 2022.

Decreto Nº 015

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

03/04/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

0204000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1002 Const. Ampli. e Reforma de Escolas e Quadras

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
61.600,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 61.600,00

2016 Gestão do FUNDEB

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
188.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 188.000,00

2018 Programa de Alimentação Escolar

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
56.270,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 56.270,00

Total da Unidade  R$ 305.870,00

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
272.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
140.800,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
85.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
298.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 795.800,00

2332 Enfrentamento  da Emergência de Saúde Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
96.000,00Transf.SUS-Bl.Man.Ações/Serv.P.Saúd.COVID-19-Ação-21C0.16020000

Total do Projeto / Atividade R$ 96.000,00

Total da Unidade  R$ 891.800,00

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1026 Construção,ampliação e reforma de Mercados, Feiras e Matadouros

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
78.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados17010000

Total do Projeto / Atividade R$ 78.000,00

Total da Unidade  R$ 78.000,00

0207000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 1 de 5

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

0207000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Assistência Social

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
22.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.600,00

2070 IGD - Gestão do Programa Auxílio Brasil

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
600,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 600,00

2073 Gestão do Suas - IGDSUAS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
5.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2235 Bloco da Proteção Social Básica

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
10.700,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.700,00

Total da Unidade  R$ 38.900,00

0208000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2058 Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
12.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
55.000,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 69.500,00

2059 Gestão do Centro de Exposição Agropecuária

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
8.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 77.500,00

0209000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2062 Gestão da Secretaria Municipal do Meio Ambiente

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.930,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.930,00

Total da Unidade  R$ 2.930,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.395.000,00

1.395.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas

0203000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página 2 de 5

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0203000 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2011 Gestão da Contabilidade

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
9.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 9.000,00

0204000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1005 Aquis. de Veículos Equip. e Mobiliário para Educação

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
61.600,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 61.600,00

2016 Gestão do FUNDEB

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
40.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
40.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2304 Programa de Apoio ao Estudo Superior

3.3.9.0.18.00.00.  Auxílio Financeiro a Estudantes
22.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2312 Gestão da Educação Infantil - Fundeb

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
58.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 108.000,00

Total da Unidade  R$ 271.600,00

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2031 Gestão das Ações de Assistência Farmacêutica

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2032 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
150.800,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
40.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
32.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 222.800,00

2035 Gestão das Ações de Vigilância em Saúde

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
53.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 53.000,00

2075 Gestão de Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
300.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

Página 3 de 5

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0205000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2332 Enfrentamento  da Emergência de Saúde Pública

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
40.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
40.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
45.000,00Transf.SUS-Bl.Man.Ações/Serv.P.Saúd.COVID-19-Ação-21C0.16020000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
40.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
51.000,00Transf.SUS-Bl.Man.Ações/Serv.P.Saúd.COVID-19-Ação-21C0.16020000

Total do Projeto / Atividade R$ 216.000,00

Total da Unidade  R$ 891.800,00

0206000 GERENC.DAS AÇÕES DA SECRET.MUNIC.DE INFRAESTRUTURA

1023 Construção e Reforma de Balneários Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
55.000,00Transf.da União Ref.a Comp Financ.Pela Expl.e Rec Nat17040000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

1024 Impl.e Ampl. Sistemas de abast. água na Sede e Zona Rural

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
78.000,00Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados17010000

Total do Projeto / Atividade R$ 78.000,00

2043 Gestão da Rede de Iluminação Pública

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
25.270,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.270,00

Total da Unidade  R$ 158.270,00

0207000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2235 Bloco da Proteção Social Básica

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
22.600,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
5.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.600,00

2298 Outros Programas de Serviços de Assistência Social

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
11.300,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.300,00

Total da Unidade  R$ 38.900,00

0208000 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

2058 Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
22.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.500,00

Total da Unidade  R$ 22.500,00

0209000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

2062 Gestão da Secretaria Municipal do Meio Ambiente

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
2.930,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.930,00

Página 4 de 5

RUA PRESIDENTE JUSCELINO

CENTRO

14.222.012/0001-75

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS

COCOS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

0209000 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Total da Unidade  R$ 2.930,00

1.395.000,00Valor Total Anulado R$

MARCELO DE SOUZA EMERENCIANO
Prefeito

021.272.047-35

COCOS, 03 de abril de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 5 de 5